ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº ______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro nos termos do Art. 117 do Regimento Interno da Casa de Epitácio Pessoa,

que depois de ouvido o plenário, seja encaminhada manifestação desta Casa

Legislativa senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, ao

Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos e ao Superintendente

do Departamento Estadual de Estradas e Rodagens – DER, solicitando providências

para  a construção de infraestrutura Terra Planagem no trecho que compreende o

entroncamento da BR-104, município de Barra de Santa Rosa até a cidade de Algodão

de Jandaíra, considerando a sua importância e relevância para a economia regional.

JUSTIFICATIVA

 Essa estrada vicinal é utilizada pela população de Barra de Santa Rosa, Algodão

de Jandaíra e outros municípios do entorno, fazendo uso para garantir logística da

produção, transporte de alunos, enfermos e uso em geral, com um grande tráfego,

sendo considerada de muita importância e relevância para essa microrregião.

 É importante considerar que essa estrada faz ligação com Açude Sabão, uma

obra estruturante que estar sendo construída pelo Governo do Estado da Paraíba,

com objetivo de proporcionar segurança hídrica, turismo rural, piscicultura artesanal,

produção de alimentos e de forragens, além de contemplar um aglomerado de

assentamentos da reforma agrária, pontos turísticos e culturais como a Pedra do

Caboclo em Algodão de Jandaíra e Serra do Sabão em Barra de Santa Rosa/PB.

 Sendo conhecedor da sua experiência administrativa na condição de

Governador do Estado da Paraíba solicito o acolhimento integral do nosso pleito para

promover a melhoria da qualidade de vida das pessoas desse recorte territorial,

portanto é justificável a proposição pela sua importância, relevância e função social.

4.289

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 31 de maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027